ORIGINALE

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 141 in data 04-12-2015
Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO STRADALE IN ASFALTO"-
RIDEFINIZIONE APPLICAZIONE ALIQUOTE IVA CON MODIFICA QUADRO ECONOMICO CUP:
177H15000290004 CIG: 63807476FE

L’anno duemilaquindici addi quattro del mese di Dicembre alle ore 20:15 nella Sede Municipale,
convocata dal Sindaco, si & riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
FRANCHI FRANCO SINDACO X

RISI SABRINA VICE SINDACO X

CAMPIONE DARIO ASSESSORE X

OSTONI MASSIMO ASSESSORE X
CICCARDINI RAMONA ASSESSORE X

Presenti — Assenti 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Avv. Gianpietro Natalino il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

~— Essendo legale il numero degli intervenuti, FRANCO FRANCHI — nella sua qualitd di SINDACO — assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



RICHIAMATE:

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 23.12.2014 con la quale ¢ stato approvato il Bilancio
di previsione per I’anno 2015;

-la deliberazione n. 2 in data 09.01.2015, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il PEG
per I’anno 2015, individuando gli obiettivi e definendo i programmi amministrativi dell’Ente;

VISTO Part. 173 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e I’art. 58, comma 2 del Vigente Regolamento Comunale
per la disciplina dei contratti, relativo al cottimo fiduciario (Capo III- Lavori in Economia);

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 09.09.2015 con la quale si approvava il computo
metrico con allegato planimetria, documentazione fotografica, relazione tecnica e quadro economico dei
lavori in oggetto, redatti dal geom. Matteo Falchi, Istruttore Tecnico di questo Comune, dell’importo
complessivo di € 50.000,00 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI:
A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 39.290,00
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a

. € 700,00
TOTALE NETTO DEI LAVORI . €36

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori €3.999,00
B.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 (2% di € €799.80
39.990,00) ?

B.4) Realizzazione segnaletica stradale ed improvisti
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00

€5.211,20

- le somme necessarie per I’esecuzione delle suddette opere per I'importo complessivo di € 50.000,00 trova
copertura nel Bilancio 2015 all’intervento 2.08.01.01 CAP 3010 COD. SIOPE 2102;

- con nota prot. 2015/6511 in data 16.09.2015 si richiedeva al’IMPRESA BORDOGNA S.n.c. da San
Fedele Intelvi (CO), la formulazione di un offerta a ribasso percentuale, entro il giorno 18.09.2015, sulla
base del computo metrico per I’importo totale dei lavori di € 39.290,00 oltre ad € 700,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 39.990,00 oltre IVA 10%;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n°® 293 del 18.09.2015 si affidavano i lavori in oggetto
alPIMPRESA BORDOGNA S.n.c. da San Fedele Intelvi (CO), per I’importo di € 38.405,97 al netto del
ribasso del 2,25% oltre € 700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 39.105,97
oltre IVA 10% pari a complessivi € 43.016,57 rideterminando il quadro economico come segue:

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 38.405,97
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori . €3.910,60
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di € 39.990,00) € 799,80



B.3) Rifacimento segnaletica stradale ed imprevisti €5.211,20

B.4) Economia da ribasso con IVA €972,43

(6)

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 352 del 09.1] .2015 si approvava il 1° SAL redatto in
data 30.10.2015 dal Direttore dei Lavori, Geom. Falchi Matteo, ammontante ad € 30.924,47 al netto del
ribasso d’asta e comprensivo degli oneri della sicurezza e si liquidava il 1° Certificato di Pagamento redatto
dal R.U.P,, ammontante ad € 30.772,65 oltre IVA | 0%, per un importo complessivo di € 33.849,91:

DATO ATTO che i lavori sono ancora in corso di esecuzione e attualmente in regime di sospensione lavori
dal 02.11.2015 per consentire I’approvazione della perizia suppletiva e di variante;

RILEVATO che per la manutenzione straordinaria del manto stradale durante ’esecuzione dei lavori sono
sorte della problematiche che hanno comportato all’elaborazione della presente perizia suppletiva di variante
dell’importo netto di € 5.762,70 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 7.030,49 IVA compresa;

ACCERTATO che le opere oggetto di variante, ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs 163/2006, rientrano nella
casistica di cui al comma 1b- 1/parte;

VISTA la perizia di variante e suppletiva per i lavori in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori Geom.
Falchi Matteo, ¢ composta dai seguenti elaborati:

- Elab. Av Relazione illustrativa e quadro economico di perizia

- Elab. Bv Computo metrico estimativo di perizia

- Elab. Cv Quadro Comparativo

- Elab.Dv Schema atto di sottomissione

DATO ATTO CHE:

- il maggiore importo netto dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza, rispetto all’importo
contrattuale, risulta pari ad € 5.762,70 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 7.030,49 TVA compresa, rientra

nella casistiche previste dall’art. 132 D.Lgs 163/2006 al comma 1b- 1"parte;

- in fase di redazione del progetto & stata erroneamente applicata I’aliquota IVA sui lavori, al 10% anziché al
22%;

- Pimporto complessivo dell’opera sara integrato delle somme necessarie per la regolarizzazione
dell’aliquota IVA differenza di aliquota sui lavori appaltati ¢ pari ad € 4.692,72;

- che la somma di € 11.837,63 puo trovare copertura nel Bilancio 2015 seguente modo:

- per € 6.183,63 all’interno del quadro economico dell’opera all’intervento 2.08.01.01 CAP 3010 COD.
SIOPE 2102

- per € 5.654,00 all’intervento 2.08.01.01 CAP 2900 COD. SIOPE 2102

VISTO il Quadro Economico dell’opera a seguito della perizia suppletiva e di variante, assestato
nel seguente modo:

A) LAVORI: Oneri Lavori
. €
A.1) IMPORTO LAVORI- di contratto 38.405.97

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA - di contratto €



700,00
A.3) IMPORTO NETTO MAGGIORI LAVORI- di perizia ~ €5.762,70

'B) SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 22% sui lavori €9.871,11
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 €914,22
B.3) Rifacimento segnaletica stradale ed imprevisti €0,00
B.4) Economia da ribasso con IVA € 0,00

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione dei documenti relativi alla perizia di cui trattasi,
nonché prendere atto della modifica del quadro economico di progetto approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n° 98 del 09.09.2015, integrando lo stesso delle somme necessarie per la regolarizzazione
dell’aliquota IVA da applicare ai lavori di manutenzione del manto stradale.

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell’Area
Tecnica ed in linea contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;

- la normativa nazionale e regionale vigente in materia;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

- di richiamare la premessa narrativa con quanto in esso espresso quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

- di approvare la perizia di variante e suppletiva per i lavori in oggetto redatta dal Direttore dei Lavori
Geom. Falchi Matteo, e composta dai seguenti elaborati:

- Elab. Av Relazione illustrativa e quadro economico di perizia

- Elab. Bv Computo metrico estimativo di perizia

- Elab. Cv Quadro Comparativo

- Elab.Dv Schema atto di sottomissione

- di dare atto che:

- il maggiore importo netto dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza, rispetto all’importo

contrattuale, risulta pari ad € 5.762,70 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 7.030,49 IVA compresa, rientra
nella casistiche previste dall’art. 132 D.Lgs 163/2006 al comma 1b- 1/parte;



- in fase di redazione del progetto & stata erroneamente applicata I’aliquota IVA sui lavori, al 10% anziché al
22%;

- Pimporto complessivo dell’opera sara integrato delle somme necessarie per la regolarizzazione
dell’aliquota IVA differenza di aliquota sui lavori appaltati ¢ pari ad € 4.692,72;

- che la somma di € 11.837,63 puo trovare copertura nel Bilancio 2015 seguente modo:

- per € 6.183,63 all’interno del quadro economico dell’opera all’intervento 2.08.01.01 CAP 3010 COD.
SIOPE 2102

- per € 5.654,00 all’intervento 2.08.01.01 CAP 2900 COD. SIOPE 2102

- di prendere atto della modifica del quadro economico del progetto per LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE IN ASFALTO approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n° 98 del 09.09.2015 e di integrare lo stesso delle somme necessarie per la regolarizzazione
dell’aliquota IVA, da applicare da applicare ai lavori di manutenzione del manto stradale, modificando il
quadro economico come segue:

A) LAVORI: Oneri Lavori

) €
A.1) IMPORTO LAVORI- di contratto 38.405,97
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA - di contratto 700 Og

A.3) IMPORTO NETTO MAGGIORI LAVORI- ‘ii,,,P?r_i.%i‘i., -

TOTALENETTO DEI LAVORT

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:
B.1) IVA 22% sui lavori €9.871,11
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 €914,22
B.3) Rifacimento segnaletica stradale ed imprevisti € 0,00

B.4) Economiﬁ da ribasso conIVA - € 0,00

IND], con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Igs 267/2000.



Deliberazione n. 141 del 04-12-2015

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale

Avv. G?Pftro}lat lufo

11 sott scr1 0 Messo Comunale attesta che copla del presente atto viene pubbhcato il giorno-
% } [) all’Albo Pretorio on-line ove rimarra affissa per 15 giorni consecutivi

[X] Dehberaznone dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sengi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.




